Tarekat Qodiriyah Naqsyabandiyah merupakan gabungan dari dua tarekat besar yaitu tarekat

Qodiriyah dan tarekat Naqsyabandiyah. Dimana keduanya sudah menyebardan sudah menjadi tarekat

besar di belahan dunia.

3.1.1 Tarekat Qodiriyah

Tarerakat Qodiriyah didirikan oleh Syaikh Abdul Qodir Al-Jilani (wafat 561/1166M)

yang bernama lengkap Muhyiddin Abu Muhammad Abdul Qodil ibn Abi Shalih Zango Dost

Al-Jilani. Beliau lahir di Jilani tahun 470/1077 M dan wafat di Baghdad pada 561 H/1166 M

(Azis Masyuri,2014:207).

Tarekat ini mempunyai metode zikir yang dikenal dengan zikir jahar (diucapkan

dengan suara keras). Kitab manaqib berisi riwayat hidup, budi pekerti yang baik, ke salehan,

kezuhudan dan karamah Syaikh Abdul Qodir, bahkan Ibn Arabi menceritakan dengan panjang

3.1.3 Tarekat Qodiriyah Naqsyabandiyah (TQN)

Tarekat Qodiriyah Naqsyabandiyah ialah sebuah tarekat gabungan dari Tarekat

Qodiriyah dan Naqsyabandiyah (TQN). Tarekat ini didirikan Syaikh Ahmad Khatib Sambas. Ia

dilahirkan di daerah Kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat, pada bulan Shafar 1217 H.

Bertepatan dengan tahun 1803 M. Dari seorang ayah bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin

Muhammad bin Jalaluddin. Ahmad Khatib terlahir dari sebuah keluarga perantau dari Kampung

Sange’. Pada masa-masa tersebut, tradisi merantau (nomaden) memang masih menjadi bagian

cara hidup masyarakat di Kalimantan Barat.

Pada masa perintisannya banyak mengalami

hambatan dan rintangan, baik dari pemerintah kolonial Belanda maupun dari masyarakat

sekitar.

Atas izin Allah SWT dan juga atas restu dari Syaikh Tholhah bin Talabudin Kalisapu

Cirebon semua itu dapat dilalui dengan selamat. Hingga pada tanggal 7 Rajab 1323 H atau 5

September 1905, Syaikh Abdullah bin Nur Muhammad dapat mendirikan sebuah pesantren

walaupun dengan modal awal sebuah mesjid yang terletak di kampung Godebag, Desa Tanjung

Kerta.

Pondok Pesantren Suryalaya itu sendiri diambil dari istilah sunda yaitu Surya =

Kemudian beliau pindah ke Kampung Cisero sekarang Kampung Cisirna Desa

Tanjungkerta Kecamatan Pagerageung Kabupaten Tasikmalaya dan tinggal dirumah ayahnya.

Pada tahun 1904 beliau dan keluarganya pindah dari Cisero ke Dusun Godebag dan

pada hari Selasa Kliwon tanggal 5 September 1905 M/ 7 Rajab 1323 H beliau mendirikan

Pondok Pesantren yang diberi nama Suryalaya. Nama Suryalaya diambil dari bahasa Sunda

Surya berarti mataharidan laya berarti tempat terbit. Dengan demikian pesantren diharapkan

dapat memberi sinar Islam (bagi umat manusia) seperti matahari menyinari dunia ini. Di Dusun